
 

1 
 

 

 

 

 

 

Strategie Komunitně vedeného místního   rozvoje 
pro období 2021–2027 

NAD ORLICÍ, o.p.s. 

Společně tvoříme region NAD ORLICÍ. 

 

 

Koncepční část 

 
 

 

Schválila: Valná hromada NAD ORLICÍ, o.p.s. dne 28.6.202 



 

2 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 5 

1.1  Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 ......................... 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 6 

1.2  Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................ 7 

1.3  Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ......................................................................... 8 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................. 8 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD .............. 9 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................... 9 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 10 

2.1  Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS .................. 10 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 17 

3.1         Strategický rámec ................................................................................................................. 17 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 17 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 17 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 18 

3.2         Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .................................................................. 30 

3.3         Popis integrovaných rysů strategie ...................................................................................... 34 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 41 

4.1         Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ........................................................... 41 

4.2         Popis animačních aktivit ....................................................................................................... 43 

4.3         Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce . 43 

4.4         Popis monitoringu a evaluace strategie ............................................................................... 43 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 44 

 

  



 

3 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1:  Informace o MAS……………………………………………………………………………………………………………..3  
Tabulka 2: Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS NAD ORLICÍ, o.p.s.  ..................... 5 
Tabulka 3: Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD – příklad ........................................................ 9 
Tabulka 4: Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD ................. 29 
Tabulka 5: Matice integrovaných rysů SCLLD MAS NAD ORLICÍ…………………………………………………………..33 
Tabulka 6: Tabulka integrovaných rysů SCLLD MAS NAD ORLICÍ, o.p.s.………………………………. ……………..36 
Tabulka 7: Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD…………………………………………………………………..43 
 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Území působnosti MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3....................7 
Obrázek 2: Území působnosti MAS NAD ORLICÍ, o.p.s s vyznačením hranic obcí ..................................... 8 
Obrázek 3: Organizační struktura MAS NAD ORLICÍ, o.p.s.……………………………………………………….……….41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 IDENTIFIKACE ŽADATELE 

Tabulka 2:  Informace o MAS  

Název subjektu:  NAD ORLICÍ, o.p.s.  

IČO: 27 51 38 23  

Právní forma:  Obecně prospěšná společnost 

Sídlo a kontakty:  
 

Kostelecké Horky 57 
517 41 Kostelecké Horky  
e-mail: mas@nadorlici.cz  
www.nadorlici.cz  
tel.: 733 351 657  

Statutární zástupci:  

 

Bc. Martina Lorencová, ředitelka 

Iva Jelínková, předsedkyně správní rady 

Pavel Hubálek, člen správní rady 

Ing. Václav Záruba, člen správní rady 

Zpracovatelský tým:  Květa Filipová 

Petra Jurgová 

Bc. Martina Lorencová 

Lenka Pelinková 

Ing. Iveta Punová 

Michaela Švecová  

  



 

5 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie 

Nositelem strategie bude NAD ORLICÍ se statutem obecně prospěšné společnosti, která vznikla na 
počátku roku 2007. Podle principu partnerství a v leaderovském duchu sdružuje venkovské 
podnikatele, hospodáře, spolky a obce s cílem dosáhnout lepšího rozvoje venkova v kraji tří Orlic. 

 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 

Území MAS NAD ORLICÍ tvoří 58 obcí, jejichž základním společným jmenovatelem je blízkost řeky Orlice 
(včetně Tiché a Divoké Orlice). To do značné míry předurčuje protáhlý tvar území a zároveň jeho správní 
nejednotnost. Jde o venkovský region se značným počtem menších sídel (39 obcí do 500 obyvatel).  

Území MAS NAD ORLICÍ se rozkládá v NUTS 2 Severovýchod (kód CZ05), dle členění NUTS 3 v kraji 
Královéhradeckém (35 obcí) a Pardubickém (23 obcí). Dle členění LAU 1 zasahuje do okresů Rychnov 
nad Kněžnou (23 obcí), Ústí nad Orlicí (23 obcí), Hradec Králové (12 obcí). Z hlediska tvorby a realizace 
strategie je však dobré přihlédnout k tomu, že členské obce MAS tvoří větší celek než jednotlivé správní 
útvary a mohou tak při svém rozvoji vytvářet důležité regionální přesahy. 

 

Tabulka 2:  Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. 

Kód obce Název obce NUTS 4/LAU 1 (okres) 
Počet obyvatel 
obce 

Rozloha obce 
(km2) 

576077 Albrechtice nad Orlicí Rychnov nad Kněžnou 978 5,227533 

569852 Běleč nad Orlicí Hradec Králové 355 18,820389 

553760 Běstovice Ústí nad Orlicí 440 4,190071 

569879 Blešno Hradec Králové 439 4,108762 

576123 Bolehošť Rychnov nad Kněžnou 570 10,706584 

576131 Borohrádek Rychnov nad Kněžnou 2094 13,984625 

576140 Borovnice Rychnov nad Kněžnou 398 8,19421 

548006 Bošín Ústí nad Orlicí 97 2,517223 

576182 Častolovice Rychnov nad Kněžnou 1667 5,619236 

576191 Čermná nad Orlicí Rychnov nad Kněžnou 1035 10,981469 

569917 Černilov Hradec Králové 2394 25,70754 

576221 Čestice Rychnov nad Kněžnou 611 4,962156 

580091 Dobříkov Ústí nad Orlicí 544 8,521264 

548642 Hřibiny-Ledská Rychnov nad Kněžnou 360 5,131683 

576310 Chleny Rychnov nad Kněžnou 230 4,091019 

580350 Choceň Ústí nad Orlicí 8648 21,694409 

570133 Jeníkovice Hradec Králové 467 7,399836 

576352 Jílovice Hradec Králové 304 3,64967 

580465 Koldín Ústí nad Orlicí 356 6,346366 

574449 Kosořín Ústí nad Orlicí 178 1,749097 

576361 Kostelec nad Orlicí Rychnov nad Kněžnou 6145 26,204204 

576387 Kostelecké Horky Rychnov nad Kněžnou 151 13,24965 

548685 Krchleby Rychnov nad Kněžnou 97 1,692373 

576433 Ledce Hradec Králové 349 10,248513 

576441 Lhoty u Potštejna Rychnov nad Kněžnou 335 5,720524 



 

6 
 

570257 Libníkovice Hradec Králové 167 3,214326 

570265 Librantice Hradec Králové 593 6,520218 

570273 Libřice Hradec Králové 289 4,844614 

576476 Lípa nad Orlicí Rychnov nad Kněžnou 578 10,571643 

580660 Mostek Ústí nad Orlicí 251 4,691497 

580678 Nasavrky Ústí nad Orlicí 136 1,326505 

576557 Očelice Rychnov nad Kněžnou 231 5,653937 

576581 Olešnice Rychnov nad Kněžnou 478 7,79582 

580716 Orlické Podhůří Ústí nad Orlicí 693 13,527362 

580741 Oucmanice Ústí nad Orlicí 253 3,647683 

580783 Plchovice Ústí nad Orlicí 66 2,879711 

580805 Podlesí Ústí nad Orlicí 279 3,277086 

548723 Polom Rychnov nad Kněžnou 138 4,675896 

548758 Proruby Rychnov nad Kněžnou 54 2,531247 

580902 Seč Ústí nad Orlicí 156 2,431933 

580929 Skořenice Ústí nad Orlicí 413 4,460585 

580945 Slatina Ústí nad Orlicí 452 4,293776 

580970 Sruby Ústí nad Orlicí 581 6,895354 

581011 Sudslava Ústí nad Orlicí 186 4,406553 

580708 Svatý Jiří Ústí nad Orlicí 290 4,37638 

548693 Svídnice Rychnov nad Kněžnou 161 4,619896 

571041 Třebechovice pod Orebem Hradec Králové 5771 21,007577 

576859 Týniště nad Orlicí Rychnov nad Kněžnou 6055 52,457183 

581089 Újezd u Chocně Ústí nad Orlicí 326 16,357764 

581101 Velká Skrovnice Ústí nad Orlicí 298 5,752928 

581151 Vraclav Ústí nad Orlicí 778 13,904828 

548707 Vrbice Rychnov nad Kněžnou 154 2,427048 

571105 Výrava Hradec Králové 402 8,453615 

548677 Vysoký Újezd Hradec Králové 85 2,123044 

581224 Zámrsk Ústí nad Orlicí 737 7,466472 

581232 Zářecká Lhota Ústí nad Orlicí 215 3,017721 

576930 Zdelov Rychnov nad Kněžnou 259 3,351143 

576956 Žďár nad Orlicí Rychnov nad Kněžnou 518 9,355583 

CELKEM 51285 483,035334 
Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území MAS NAD ORLICÍ tvoří 58 obcí, především venkovského charakteru, přičemž cca 50 % obyvatel 
území MAS žije ve 4 velkých městech Choceň, Kostelec nad Orlicí, Třebechovice pod Orebem a Týniště 
nad Orlicí. Jedná se o homogenní území s podobnými geografickými, demografickými, sociálními a 
hospodářskými znaky a mnoha pojítky v historickém vývoji – starosídelní krajina, panství a vazba na 
tradiční komunikační směry. V území dochází k prolínání spádovosti, prolínání sociálních vazeb a 
hranice krajů jsou do značné míry spíše spojující (včetně využití služeb v obcích, vytížení venkovských 
školy, aj.). Některé obce okresu Rychnov n. Kn. jsou i dnes službami a zaměstnáním vázány do velké 
míry na Choceň (dáno i významností tohoto železničního a průmyslového uzlu), naopak velká část 
území je přirozeně vázána na blízký Hradec Králové. 



 

7 
 

Obyvatelstvo regionu mírně vzrůstá a to především v obcích do 500 obyvatel, výrazně stoupá index 
stáří (v roce 2014 byl 113, v roce 2019 už 126), což bude mít vliv např. na sociální služby a zdravotní 
péči.  

Na území MAS NAD ORLICÍ působí 14 dobrovolných svazků obcí, z celkem 58 obcí je do nich zapojeno 
51, přičemž 22 obcí je zapojeno ve dvou mikroregionech.  

Podle Analýzy sociálně vyloučených lokalit na území ČR z roku 2019 je  na území MAS definována jedna  
sociálně vyloučená lokalita – v ORP Kostelci nad Orlicí.  

Na území MAS se nachází 5 přírodních rezervací – Bošínská obora, Peliny, Chropotínský háj, Hemže – 
Mýtkov a Kostelecký zámecký park, 6 evropsky významných lokalit NATURA 2000.  

Mezi významné dominanty území patří:  zámek Častolovice, Nový zámek Kostelec, Třebechovický 
betlém a skanzen Krňovice. Mezi společnou charakteristiku území můžeme zařadit i hustou síť cyklotras 
a cyklostezek.  

Stěžejní zaměstnavatelé v regionu: Škoda Auto – závod Kvasiny, sice mimo území MAS, ale pro region 

zásadní, významní zaměstnavatelé na území MAS - FEDERAL-MOGUL FRICTION PRODUCTS a. s. 

(Kostelec nad Orlicí), Autoneum  CZ (Choceň). 

Podrobná socioekonomická analýza regionu je zveřejněna na: 

http://www.nadorlici.cz/strategie_2021_/priprava_strategie_mas_na_obdobi_2021___-

detail_textovy_clanek-72-0-0-689.html 

 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

 

Obrázek 2: Území působnosti MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3  

 

 

 

 

http://www.nadorlici.cz/strategie_2021_/priprava_strategie_mas_na_obdobi_2021___-detail_textovy_clanek-72-0-0-689.html
http://www.nadorlici.cz/strategie_2021_/priprava_strategie_mas_na_obdobi_2021___-detail_textovy_clanek-72-0-0-689.html


 

8 
 

Obrázek 2: Území působnosti MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. s vyznačením hranic obcí  

 

Zdroj: NS MAS, www.nsmascr.cz  

 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

Území MAS NAD ORLICÍ vzniklo na základě přirozených potřeb obyvatel a regionu, na základě 
původních vazeb a spádovosti. Vzájemná spolupráce obyvatel v rámci MAS potvrzuje, že tyto obyvatele 
spojují společné cíle a aktivity.  
 

Místní akční skupina NAD ORLICÍ se statutem obecně prospěšné společnosti vznikla na počátku roku 
2007. Byla registrována dne 12. dubna 2007 v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném 
Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl O, vložka 153.  
Po vyhlášení programu LEADER ČR 2007 se MAS rozhodla zúčastnit se jej, vyzkoušet si tak principy 
metody a posbírat zkušenosti. Uspěla se záměrem Mosty nad Orlicí – cesty k rozvoji venkova. 
Podpořeno bylo 7 projektů – 5 podnikatelských, 1 podaný neziskovou organizací, 1 obcí. Postupně 
narůstala intenzita práce na Strategickém plánu Leader (SPL). K tomuto účelu byla opět zapojena široká 
veřejnost.  

http://www.nsmascr.cz/


 

9 
 

V roce 2009 byl schválen Strategický plán Leader s názvem LEADER je most k rozvoji NAD ORLICÍ, který 
umožnil regionu čerpat finanční prostředky z Programu rozvoje venkova. MAS vyhlašovala mezi léty 
2014 – 2020 výzvy v 8 Fichích (opatřeních) a podařilo se podpořit 95 projektů  celkovou částkou 25 
milionů. MAS se dařilo realizovat i 8 projektů spolupráce s tématy kulturní dědictví, podpora místních 
producentů a cestovní ruch, do dvou projektů byly zapojeni i zahraniční partneři.  

 

V roce 2015 získala MAS Osvědčení o standardizaci a následně podala žádost o podporu integrované 
strategie zpracované na základě komunitního projednání v území (schválena 13.4. 2017). Na základě 
schválené strategie umožnila MAS žadatelům na svém území ve stávajícím programovém období 
(2014–2020) čerpat prostředky z Integrovaného regionálního operačního programu (64,6 mil. Kč), 
Programu rozvoje venkova (29,7 mil. Kč) a Operačního programu Zaměstnanost (29,3 mil. Kč). 
Podpořeno bylo zatím 158 projektů (k 31.3.2021). 

 

Došlo ke změně území působnosti MAS oproti období 2014–2020 – obec Veliny přešla do MAS Holicko, 
kde má přirozenější vazby (DSO, ORP) a nově přistoupila obec Újezd u Chocně, která nebyla součástí 
žádné MAS a díky změně ve vedení obce dala souhlas s realizací SCLLD. 

 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Při zpracování SCLLD bylo postupováno v rámci zásad komunitního plánování. Na zpracování SCLLD se 
podílela zejména kancelář MAS NAD ORLICÍ, o.p.s., místní odborníci z řad starostů obcí, podnikatelů a 
zástupců NNO, široká veřejnost. 

 

Tabulka 3: Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD  

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Setkání veřejnosti – tvorba strategie 24. 6. 2020 - osobně 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS 

1. 9. 2020 – 31. 3. 2021 - osobně 

Jednání pracovních skupin: 
Sociální služby a komunitní práce 
Voda, krajina, sucho 
Cestovní ruch 
Rozvoj podnikání, inovace 
Kultura, spolková činnost 

11. – 22. 2 2021 – online jednání  

Sběr záměrů říjen 2020 – březen 2021 

Dotazníky podnikatelé říjen 2020 – březen 2021 

Dotazníky NNO  říjen 2020 – březen 2021 

Veřejné připomínkování strategie 10. - 20.6. 2021 

Veřejné projednání strategie 21.6.2021 

Schválení valnou hromadou MAS 28.6.2021 

 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

http://www.nadorlici.cz/strategie_2021_/podporavane_aktivity_v_programovem_obdobi_2021__pres_
mas-detail_textovy_clanek-72-0-0-689.html 
  

http://www.nadorlici.cz/strategie_2021_/podporavane_aktivity_v_programovem_obdobi_2021__pres_mas-detail_textovy_clanek-72-0-0-689.html
http://www.nadorlici.cz/strategie_2021_/podporavane_aktivity_v_programovem_obdobi_2021__pres_mas-detail_textovy_clanek-72-0-0-689.html


 

10 
 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS  

 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

A: Rozšíření 
nabídky sociálních 
a zdravotních 
služeb  
 

Na území MAS jsou dostupné především služby pro seniory a zdravotně 
znevýhodněné, chybějí kapacity terénních sociálních služeb v regionu, 
konktrétně v obcích do 500 obyvatel, kam „městské“ pečovatelské služby 
nedojíždějí. Dále region postrádá služby pro rodiny, soc. vyloučené a ohrožené 
sociálním vyloučením, zejména sociálně aktivizační služby pro rodinu a terénní 
programy pro děti a mládež, na území MAS nepůsobí žádná tato služba.  
Na území MAS je 1 sociálně vyloučená lokalita, v této lokalitě postrádají 
komunitní pracovníky, chybí mezičlánek mezi rodinami a školou.  
Dle územního šetření a dat od ASZ -  je v regionu vysoký počet osob v exekuci  
a žijících v chudobě nebo na hranici chudoby – na území MAS je přes 3 000 
osob v exekuci, v 11 obcích je to přes 10% obyvatelstva. Startovací a sociální 
byty jsou pouze ve 3 městech – Choceň, Kostelec nad Orlicí a Třebechovice pod 
Orebem, v dalších částech regionu zcela chybí.  
 
Zdravotní péče je dostatečným způsobem zajištěna pouze ve městech a větších 
obcích. Obyvatelé obcí pak musí dojíždět do ordinace praktického lékaře do 
vzdálených obcí (měst), což např. pro seniory, nebo rodiče malých dětí je 
problematické. V území došlo v posledních 5 letech k poklesu počtu ordinací o 
15%, u stomatologů, dokonce o 20%, od starostů vnímáme neochotu 
absolventů zdravotnických oborů jít pracovat  do menších obcí.  
 
Pro udržení a zvyšování kvality sociálních služeb je potřebné pořizování 
kvalitního vybavení, vozidel pro terénní služby. Neméně důležitá je podpora 
poskytovatelů sociálních služeb, a to zejména služeb poskytovaných mimo 
režim zákona (hospicová a paliativní péče, odlehčovací služby, denní stacionáře 
pro seniory atd.). Neméně důležitá je podpora komunitních sociálních služeb a 
navázaných služeb, stejně jako podpora prorodinných služeb. Kvalitní a 
dostupná zdravotní péče přispěje ke zvýšení kvality života v regionu.  

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

B: Posílení 
soudržnost 
obyvatel - 
Komunita, spolky 

Specifickým znakem v území je rostoucí individualismus, pasivita a odklon od 
tradičního venkovského způsobu života (po návratu z práce se lidi zavřou doma 
a komunitní vazby a styky mnohde téměř neexistují), v obcích v okolí větších 
měst, zejména Hradce Králové vznikly „satelity“, v nichž se obyvatelé 
nezapojují do komunity obce. Důležité je posilování komunitního života, 
podpora setkávání, spolupráci a aktivní zapojování obyvatel do veřejného 
života a zvyšovat sounáležitost a vazby s územím, ve kterém žijí.  
Nevyhovující je i stav objektů, kde se může setkávat komunita, někde chybí 
zcela, týká se zejména obcí do 200 obyvatel.  
 
Rozvoj komunitního života přispěje ke kvalitě komunitního života a zvýšení 
atraktivity území MAS jako dobrého místa pro život. 
Týká se celého území MAS. 



 

11 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

C: Podpora 
podnikání 
 

Jak vyplynulo z analýzy území, region je závislý na automotive průmyslu, 
zejména ŠKODA AUTO, závod Kvasiny. Rozvoj by se měl zaměřit na podporu 
malého a středního podnikání. Zvláště v menších obcích jsou drobní 
podnikatelé jedinými lokálními zaměstnavateli.  
Podpora je potřeba do modernizace provozů a vybavení podnikatelů, 
zemědělských, lesnických i místních podnikatelských subjektů, stejně jako 
regenerace brownfieldů. Rozvoji pomohou i investice do zavádění inovací, ale i 
jejich vývoje, nasazení informačních systémů, systémů řízení a také dostupného 
vysokorychlostního připojení k internetu. 
Pro rozvoj lokální ekonomiky je také důležité zvýšit možnosti prodeje lokálních 
výrobků a produktů.   
 
Díky realizaci uvedených aktivit se zvýší diverzifikace podnikatelského sektoru 
a tím i ekonomická soběstačnost území. 

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

D: Udržení 
zaměstnanosti 

Jedním ze základních předpokladů pro rozvoj podnikatelského prostředí, 
zemědělství a lesnictví je dostatek pracovních sil. Region MAS má stabilně velmi 
nízkou nezaměstnanost okolo 2%. Velký vliv má nedaleká ŠKODA AUTO a na ni 
navázané firmy. Podnikatelé a zemědělští podnikatelé musí dovážet pracovní 
sílu ze vzdálených zemí (např. Ukrajina, Mongolsko). Nedostatek pracovníků ale 
pociťují i další sektory, jako služby (včetně sociálních služeb), obchod, ale např. 
i obce při zajišťování pracovníků pro údržbu v obcích. Díky zaměření regionu na 
automotive průmysl je velká poptávka po absolventech a zaměstnancích v 
technických a řemeslných oborech.  
V tomto segmentu se pracuje na 3-směnné provozy a identifikovali jsme 
nedostatečné zajištění péče o děti v době mimo školní vyučování a čase, kdy 
jsou rodiče v zaměstnání. V regionu dochází k minimálnímu využívání aktivních 
politik zaměstnanosti – flexibilní formy, tréninková místa, prostupné 
zaměstnávání, apod., dle Úřadu práce se jedná o jednotky procent.   
 
Zajištěním dostatku pracovních sil dojde k podpoře vzniku, rozvoje a 
diverzifikace podnikání, zemědělství a lesnictví v území, čímž se zvýší 
ekonomická soběstačnost území a umožní i rozvoj dalších služeb v území. 

 

 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

E: Podpora 
zemědělců a 
lokálních 
producentů 
 

Zemědělství má v území MAS dlouhodobou tradici. Jen málo zemědělců má 
živočišnou výrobu. Velmi nízká orientace na ekologické a šetrné hospodaření, 
což má vliv na kvalitu půdy a vodu v krajině. Zemědělské plochy při rostlinné 
výrobě (a částečně i živočišné výrobě) je důležité využívat s důrazem na 
různorodost. Zároveň je třeba přispívat k zajištění kvalitní infrastruktury, 
materiálního a technického vybavení. Nedostatečné vybavení a zázemí je i v 
oblasti místních producentů, pouze 10% zemědělců, dále zpracovává své 
plodiny.  
 



 

12 
 

Podpora rozvoje zemědělství zejména s ohledem na šetrné a ekologické 
hospodaření přispěje ke konkurenceschopnosti v zemědělské výrobě 
zemědělským podnikatelům. Zároveň dojde ke zkvalitnění hospodaření s 
pozitivním dopadem na životní prostředí. 

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

F: Podpora 
kvalitního 
vzdělávání 

Území NAD ORLICÍ je zařízeními pro vzdělávání dětí a mládeže pokryto, jeho 
kvalita však již není dostačující, což si uvědomují jak představitelé obcí, tak 
samotní obyvatelé.  
Dominantní potřebou je rekonstrukce objektů mateřských a základních škol a 
také přidružených zařízení, jako jsou školní družiny, školní jídelny a tělocvičny, 
sportoviště. Zřizovatelé také poukazují na nutnost modernizace učeben a 
nákupu nového vybavení pro vzdělávání žáků. Týká se to především 
„malotřídních škol v obcích do 1 000 obyvatel.  
V území je několik středních škol (Choceň, Kostelec nad Orlicí a Třebechovice 
pod Orebem). Chybí navazující vyšší vzdělání, i možnost celoživotního 
vzdělávání. Vzdělávání není schopné reagovat na potřeby území a trhu práce. 
Napříč územím MAS je potřeba podporovat spolupráci školských zařízení mezi 
sebou, tak i subjekty poskytující neformální vzdělávání, sociálními službami. 
Školy, především tzv „malotřídky“, mají potenciál být komunitním centrem 
života v obcích.  
Ke zvýšení kvality vzdělávání vnímáme potřebu posílit důraz na rozvoj osobnosti 
ředitele a pedagoga a jejich podporu, tak aby byl v regionu dostatek odborných 
a excelentních učitelů a lídrů. 
 
Realizací příslušných opatření se zlepší špatná technická kvalita a úroveň 
objektů škol, zvýší se možnosti a rozsah polytechnického vzdělávání apod., a 
stejně tak i kvalita vzdělávání, ale i celoživotní vzdělávání. 
V případě úspěšného sladění zaměření vzdělávání a potřeb trhu práce dojde ke 
zvýšení uplatnitelnosti. Díky podpoře vzdělávání bude docházet k dalšímu 
rozvoji obyvatel, čímž se zvýší kvalita života. 

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

G: Péče o kulturní 
dědictví a vztah 
k regionu 

Ochrana kulturního dědictví je  v regionu NAD ORLICÍ významné  téma. 
Nejčetnějším typem památek v území jsou budovy – sem patří městské domy, 
venkovské domy, usedlosti, školy, fary, radnice či hospodářské budovy. Četné 
jsou v území také kostely a dále sochy, sousoší (do této kategorie byly zařazeny 
i sloupy a krucifixy). Oproti průměru jiných krajů a oblastí je v území malý počet 
zámků. Klasickou zámeckou expozici však mají pouze dva z nich (Častolovice a 
Kostelec nad Orlicí), ostatní jsou využívány k jiným účelům (muzeum, škola, 
domov pro seniory). Dále jsou na území MAS 2 národní kulturní památky 
Třebechovický betlém a Areál poutního kostela Bolestné Panny Marie na 
Homoli, který je ve velmi špatném technickém stavu.  
 
Zlepšením stavu místních památek, se bude rozvíjet region nejen v oblasti 
cestovního ruchu, ale posílí se soudržnost obyvatel s regionem, část památek 
lze využít ke kulturním a komunitním aktivitám. 

 



 

13 
 

 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

H: Zvýšení turistické 
atraktivity regionu 

Půvab a atraktivita regionu spočívá v jeho klidné kráse, rozmanité přírodě 
nevyžadující extrémní kondici. Většinou sem návštěvníci přijíždějí na tzv. 
jednodenní turistiku, např. z Orlických hor. 
Rozvoji CR však zcela chybí doprovodná infrastruktura a zázemí, nedostatečné 
jsou i ubytovací kapacity, většina ubytovacích kapacit nyní většinou slouží pro 
dlouhodobé ubytování agenturních pracovníků pro automotive průmysl. 
Podporu je důležité směrovat do budování nových a rozvíjení stávajících 
turistických cílů, do rozvoje zázemí a infrastruktury CR, stejně jako doplňkových 
služeb. Zároveň je třeba posilovat informovanost a osvětu, díky poloze MAS na 
rozmezí krajů HK a PCE chybí propojení mezi regiony. Žádoucí je propagovat a 
rozvíjet šetrné a udržitelné formy CR. 
 
Díky naplnění potřeby se stane cestovní ruch efektivním nástrojem pro 
rozvoj regionu MAS a dojde tak k využití potenciálu území 

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

CH: Rozvoj obcí Podpora rozvoje obcí, strategického plánování a inovačního potenciálu se 
zapojením veřejnosti, přispěje ke zlepšení kvality života v území MAS a zároveň 
dojde i k dosažení efektivního způsobu využívání inovativních řešení a „nových“ 
technologií. 
Kvalita a efektivita veřejné správy, její schopnost orientovat se ve změnách 
podmínek a zvládnutí narůstající je zásadní pro kvalitu života v území NAD 
ORLICÍ. Pomoci v této oblasti může přispět i vzájemná spolupráce mezi obcemi.  
V rozvoji atraktivních obcí a měst (v okolí větších měst, především Hradce 
Králové a Chocně) je problémem nedostatek stavebních parcel a finančně 
dostupných bytů. Část obcí  již ani další nárůst obyvatel nechce, plánují se 
zaměřit na rozvoj zázemí pro občany či veřejná prostranství, ta jsou jedním z 
ukazatelů při hodnocení vzhledu obce a zároveň jsou to místa, kde se odehrává 
podstatná část komunitního života v obci.  
 
Naplněním tohoto opatření dojde ke kvalitnímu a vyváženému rozvoji života 
v obcích se zapojením obyvatel a nastavení spolupráce jednotlivých subjektů 
působících v regionu.   



 

14 
 

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

J: Bezpečnost 
v dopravě 

Dopravní a technická infrastruktura v území MAS NAD ORLICÍ je sice funkční, 
avšak její stav neodpovídá objemu dopravy v regionu. Rostoucím problémem 
je vysoká dopravní zátěž některých částí regionu zejména individuální a 
nákladní dopravou. Přetíženost silnic a rizikové oblasti s ohledem na 
bezpečnost řidičů i chodců jsou kolem závodu Škoda Auto a jeho dodavatelů, 

tedy v naší MAS - oblast Kostelce nad Orlicí, Častolovic, a dále obce ležící na 
silnici I/11 a I/35. K nedostatkům patří kvalita silnic nižších tříd a místních 
komunikací, poškozené polní a lesní cesty, nedostatek parkovacích míst, chybí 
navazující infrastruktura (přechody, semafory, parkovací místa, zastávky 
veřejné dopravy, prvky bezpečnosti, apod.), a to jak pro obyvatele, tak pro 
návštěvníky.  
Nedostatečná je též infrastruktura pro cyklodopravu (v území MAS je 
rozvinutým způsobem jak dopravy do práce, škol či za nákupy, tak i pro trávení 
volného času). Vzhledem k vysoké zátěži silniční dopravy je potřeba budovat 
samostatné cyklostezky a trasy, ty chybí zejména v obcích s dojezdem do 
většího města do 5 km.  
Nedaří se zorganizovat odpovídající návaznost dopravní obslužnosti na 
hranicích krajů. 
 
Investice do bezpečnosti dopravy přispějí k lepší prostupnosti jak samotných 
obcí, tak širšího území. Vytvoří podmínky pro snížení zátěže území individuální 
automobilovou dopravou, zvýší atraktivitu cyklo, pěší a veřejné dopravy, čímž 
umožní lepší dostupnost území pro širší cílové skupiny obyvatel  

 
 
 
 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

I: Život v obcích – 
služby + volný čas 

Obce vyzdvihují potřebu rekonstruovat budovy obecních úřadů a na malých 
obcích do 500 obyvatel i budov, kde sídlí obchod, pošta, tak aby tyto služby ve 
svých obcích udržely. Spolkový kulturní a sportovní život zde má dlouhodobou 
tradici. Mimo 5ti obcí mají všechny zázemí pro spolkové aktivity, klubovnu 
apod. Komunitní centra jsou pouze v Kostelci nad Orlicí a Chocni.  
Spolkové a kulturní domy jsou mnohdy v nevyhovujícím stavu neumožňujícím 
plnohodnotné komunitní využívání, stejně jako infrastruktura pro sportovní 
aktivity. V 5 obcích do 200 obyvatel, zcela chybí sportovní infrastruktura, v 52% 
obcích je k dispozici pouze venkovní hřiště, to se týká zejména obcí do 1000 
obyvatel. Sportovní kluby/spolky vnímají nedostatek finančních prostředků na 
údržbu, rozvoj a budování sportovišť a podporu sportovních klubů.  
Ve většině obcí  (v 53 z 58 obcí) MAS NAD ORLICÍ  se nachází knihovna, v 6ti 
obcích jde o profesionální knihovnu. Zároveň knihovny slouží k dalším 
komunitním aktivitám, jako jsou přednášky, besedy, workshopy, dílny, atd. 
Důraz by měl být věnován rozšíření a zkvalitnění nabídky kulturního a 
sportovního vyžití nejen na tradiční způsoby a formy.  Podporu je potřeba zacílit 
na subjekty, které jsou v této oblasti aktivní. 
 
Naplnění dané potřeby zvýší atraktivitu území MAS, sounáležitost obyvatel s 
územím a obcemi, ve kterých žijí, zlepší ekonomiku a poskytne dostatek 
příležitostí a nabídku volnočasových aktivit.  



 

15 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

K: Bezpečnost – 
hasiči 

Území NAD ORLICÍ je regionem s poměrně nízkým stupněm kriminality, ale 
vzrůstá zde potřeba zajištění bezpečnosti z hlediska hasičské podpory. Jednak 
je na silnicích I/11 a I/35 vysoká nehodovost. V obcích, kde protéká řeka Orlice, 
se často objevují povodně a díky kůrovcové kalamitě a suchu se řeší i lesní 
požáry, apod.  
V 95% obcích fungují SDH (mnohdy jediné organizace zajišťující komunitní 
život) většinou s jednotkou JPO-V, ve dvou obcích je zřízena jednotka JPO-III - 
Borohrádek, Častolovice a 5 obcích JPO II – Černilov, Choceň, Kostelec nad 
Orlicí, Týniště nad Orlicí, Třebechovice pod Orebem.  V souvislosti s omezenými 
finančními prostředky obcí postupně zastarávají hasičské budovy a především 
technika jednotek SDH a JPO všech stupňů. 
 
Naplnění potřeby podpoří se JPO II – V a  sbory dobrovolných hasičů včetně 
výstavby a rekonstrukce budov pro ně určených (hasičských zbrojnic) a pořízení  
vybavení, což v konečném důsledku zvýší bezpečnost v obcích na území MAS.  

 
13 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

L: Péče o krajinu -  
lesnictví, půda 

Životní prostředí a krajina v území MAS má velký potenciál. Zároveň je 
vystaveno negativním důsledkům změny klimatu a působení nepůvodních 
druhů rostlin a živočichů, ale i využívání chemických prostředků v zemědělské 
činnosti. Aktivity na území MAS by měli směřovat do lokálních opatření pro 
zlepšení ekologické stability krajiny a zlepšení stavu životního prostředí.  
Je zapotřebí posilovat využívání prvků zelené infrastruktury, zelených, chytrých 
řešení v připravovaných i realizovaných investičních akcích, rozvoj 
environmentálního vzdělávání a ekologické výchovy a osvěty obyvatel i 
návštěvníků území MAS..  
 
V oblasti lesnictví je potřebné podporovat zlepšování stavu lesů, 
mimoprodukční funkce lesa. Lesy jsou ohroženy kalamitami (z důvodu silného 
větru, sněhu atd.) a nově zakládané lesní porosty ohrožuje nedostatečná 
následná péče. Dalším velkým problémem je kůrovcová kalamita spojená s 
extrémním suchem.  
Vlastníci lesů umožňují návštěvníkům využívání lesů pro volnočasové aktivity. S 
tím souvisejí investice na posílení rekreační funkce lesa. 
 
Naplnění této potřeby má významný vliv na kvalitu života v regionu, celkovému 
zkvalitnění životního prostředí, které bude obohaceno mj. o novou zeleň a 
dokáže lépe čelit klimatickým změnám. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

M: Voda, Sucho 
 

V rámci technické infrastruktury dominují požadavky malých obcí na 
vybudování vodovodních a kanalizačních sítí, týká se to 7 obcí do 500 obyvatel. 
U větších obcí častěji vyvstává potřeba rekonstrukce stávajících sítí kvůli jejich 
nevyhovujícímu technickému stavu.  
V rámci péči o vodu v krajině jsou nejvíce potřebné aktivity, které souvisejí se 
zadržováním vody v krajině. Jde zejména o výstavbu rybníků a jejich revitalizaci 
(např. odbahnění či opravy hrází) a o další aktivity směřující ke zvýšení retenční 
schopnosti krajiny a vyšší odolnosti proti erozi. Nedostatečná osvěta je i 
obyvatel a zemědělců. Vnímáme i nedostatečnou koordinaci v péči o vodu 
v území. 
 
Naplnění této potřeby má významný vliv na kvalitu života v regionu. Mělo by 
vést ke snížení rizika povodní, ke stabilizaci hladin spodní vody a kvalitní 
technickou infrastrukturu.  

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

N: Energetika 
 

Někteří občané i podnikatelé by rádi využili alternativní zdroje energie. Jako 
přínosné vidí využití zejména fotovoltaiky na budovách, nebo využití malých 
vodních elektráren na řece Orlici. 
Obce plánují využít své budovy př. obecní úřady, školy, kulturní, sportovní, 
sociální zařízení, ale realizace je možná oblasti veřejného osvětlení, veřejné 
dopravy atd. 
 
Investice do úspor mohou dlouhodobě přinášet zajímavé výsledky a ušetřit 
rozpočty obcí, podniků i rodin, a přispět ke zmírnění klimatické krize.  

 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

O: Odpady Vedle snahy o sjednocení systémů a osvěty vedoucí ke snížení tvorby odpadů a 
jeho třídění zejména v domácnostech a firmách, je potřeba napomoci k 
vybavenosti obcí moderním technologickým a dostatečným prostorovým 
zázemím pro ekologicky šetrný sběr, třídění a zpracování základních druhů 
odpadů.  Chybí firmy zabývající se recyklací odpadu. 
 

Efektivní hospodaření s odpady je však přínosem pro celou populaci.  
 

 

 

 

 

 



 

17 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

Společně tvoříme region NAD ORLICÍ. 

Naši vizi budeme naplňovat dobrou prací za  podpory aktivních místních lidí, 
poctivě a se zdravým rozumem. 

Volíme tu cestu, která nám pomůže zachovat tradiční hodnoty a zároveň vytěžit 
možnosti dnešní doby k rozvoji našeho regionu. 

 

3.1.2 Strategické cíle 

Strategický cíl č.1: Posílení soudržnosti a vzdělanosti obyvatel, rozvoj sociálních, zdravotních a 
komunitních  služeb 

Indikátor  Výchozí 
hodnota  

Cílová hodnota  Měrná 
jednotka  

Počet aktivit vedoucích k posílení 
soudržnosti a vzdělanosti obyvatel, rozvoj 
sociálních, zdravotních a komunitních  služeb 

0  30 počet  

 

Strategický cíl: 2.  Zvýšení kvality společného  prostoru 

Indikátor  Výchozí 
hodnota  

Cílová hodnota  Měrná 
jednotka  

Počet aktivit vedoucích ke zvýšení kvality 
společného  prostoru 

0  20 počet  

 

Strategický cíl: 3 Posílení provázanosti a různorodosti místní ekonomiky 

Indikátor  Výchozí 
hodnota  

Cílová hodnota  Měrná 
jednotka  

Počet aktivit vedoucích k posílení 
provázanosti a různorodosti místní 
ekonomiky 

0  10  počet  

 

Strategický cíl č. 4: Snížení energetické závislosti a udržitelné využívání místních zdrojů 

Indikátor  Výchozí 
hodnota  

Cílová hodnota  Měrná 
jednotka  

Počet aktivit vedoucích ke snížení 
energetické závislosti a udržitelné využívání 
místních zdrojů 

0  10  počet  

 

 

 



 

18 
 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

 

Strategický cíl č. 1: Posílení soudržnosti a vzdělanosti obyvatel, 
rozvoj sociálních, zdravotních a komunitních  služeb 

 

Specifický cíl:  1.1 Lepší kvalita a dostupnost sociálních, zdravotních  a komunitních služeb 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na zvýšení kvality a dostupnosti služeb (obecně) 
prostřednictvím zkvalitnění zázemí pro poskytování služeb, reakce na poptávku, 
rozšiřování nabídky, posilování kompetencí k poskytování služeb a vzdělávání. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
F: Podpora kvalitního vzdělávání 
I: Život v obcích – služby + volný čas 

Opatření: 1.1.1 Podpora rozvoje nabídky komunitních a sociálních služeb, zejména terénních a 
preventivních, včetně zvýšení kvality zázemí 

Popis cíle: Profesionalizace a vzdělávání v terénních službách ve vyloučených lokalitách a 
pro vyloučené skupiny obyvatel. 
Podpora komunitní práce pro zabezpečení péče o seniory. 
Podpora zkvalitnění stávajících zařízení. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
F: Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 1.1.2 Zvyšování kvalifikace a spolupráce poskytovatelů služeb občanům, jejich otevírání 
inovativním postupům a komunitní práci 

Popis cíle: Vzdělávací aktivity pro pracovníky v sociálních službách. 
Přenos nových metod do sociálních služeb. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
F: Podpora kvalitního vzdělávání 
I: Život v obcích – služby + volný čas 

Opatření: 1.1.3 Rozvoj spolupráce a informovanosti  o sociálních a základních službách mezi sídly a 
sektory 

Popis cíle: Společný web a katalog sociálních služeb. 
Informační semináře pro starosty o sociálních a zdravotních službách v regionu. 
Společné plánování komunitních služeb. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
F:Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 1.1.4 Rozvoj služeb pro skupiny obyvatel ohrožených sociálním vyloučením 

Popis cíle: Podpora monitoringu a prevence zdrojů sociálně patologických jevů. 
Pomoc v začleňování lidem a skupinám vyčleněným na okraji společenství. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
 

 

 

 

 

 



 

19 
 

Specifický cíl:  1.2 Zvýšení kvality, diverzifikace a modernizace ve vzdělávání 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na posílení efektivity vzdělávání a jeho propojení na 
potřeby regionu prostřednictvím zlepšení vybavení, rozšíření možností 
alternativního vzdělávání a integrace, zvyšování kompetencí a posilování role 
škol v komunitě. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
D: Udržení zaměstnanosti 
F: Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 1.2.1 Vybavení škol a souvisejících zařízení pro další formy výuky  i praktické činnosti 

Popis cíle: Zlepšení zázemí a prostředí pro vzdělávání - investice do modernizace škol. 
Vybavení pro nové formy výuky. 
Modernizace zázemí pro volný čas a výchovu. 

Rozvojová 
potřeba: 

F: Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 1.2.2 Podpora jiných forem školního vzdělávání pro zajištění dostatečně pestré nabídky 

Popis cíle: Různorodé uplatnění EVVO ve vzdělávání a volnočasových aktivitách. 
Začleňování nových témat ve výuce (etická, rozvojová, …). 
Zapojování dětí a studentů do rozhodování ve škole a komunitě. 
Podpora spolupráce a jazykového vzdělávání. 

Rozvojová 
potřeba: 

F: Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 1.2.3 Zvýšení kvality a profesionality ve vzdělávání - wellbing žáků, vzdělávání pedagogů, 
integrace dětí se specifickými potřebami ve školách 

Popis cíle: Rozvoj kapacit pro inkluzivní vzdělávání. 
Podpora školních asistentů a jejich propojení s komunitou a NNO. 
Rozvoj dlouhodobého partnerství ve školách. 
Spolupráce škol a sdílení kapacit pro zlepšení jejich nabídky. 
Podpora informovanosti a vzdělávání pedagogů k novým metodám, formám 
i přístupům. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
F: Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 1.2.4 Podpora středního a učňovského školství a jeho provázání na trh práce 

Popis cíle: Podpora spolupráce podnikatelů, vysokých škol a dalších se školami v regionu. 

Rozvojová 
potřeba: 

F: Podpora kvalitního vzdělávání 
D: Udržení zaměstnanosti 

Opatření: 1.2.5 Posílení škol jako komunitních center a podpora celoživotního vzdělávání obyvatel 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na rozvoj celoživotního vzdělávání v regionu 
prostřednictvím podpory nových forem vzdělávání, zvyšování dostupnosti a 
reagování na konkrétní potřeby regionu za účelem rozvoje kompetencí a posílení 
odpovědnosti obyvatel. 
Zavádění nových a motivujících forem vzdělávání dospělých a celoživotního 
vzdělávání. 
Podpora projektů neformálního vzdělávání pro aktivnější život obyvatel  
i komunity. 
Podpora stáží a pracovních pobytů u živnostníků, obcí a NNO. 
Podpora aktivit neformálního vzdělávání ve školách vybavení školních 
a vzdělávacích prostor pro další účely místních komunit. 
Dostupné služby předškolní a poškolní péče o děti, doplňková péče. 

Rozvojová 
potřeba: 

F: Podpora kvalitního vzdělávání 



 

20 
 

Specifický cíl:  1.3 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na dostupnost a modernizaci služeb a základní 
infrastrukturu obcí.   

Rozvojová 
potřeba: 

B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky 
I: Život v obcích – služby + volný čas 
CH: Rozvoj obcí 

Opatření: 1.3.1 Udržení základních služeb na obcích - obchod, pošta 

Popis cíle: Podpora inovací a modernizace služeb a vybavenosti obcí. 

Rozvojová 
potřeba: 

CH: Rozvoj obcí 
I: Život v obcích – služby + volný čas 

Opatření: 1.3.2 Podpora sportu a zlepšení zázemí pro pohybové aktivity 

Popis cíle: Modernizace a rozvoj nových a inovativních zázemí a vybavení pro aktivity 
občanské společnosti. 

Rozvojová 
potřeba: 

I: Život v obcích – služby + volný čas 

Opatření: 1.3.3 Rozvoj infrastruktury knihoven a muzeí v obcích 

Popis cíle: Modernizace a rozvoj nových a inovativních zázemí a vybavení pro knihovny.  

Rozvojová 
potřeba: 

I: Život v obcích – služby + volný čas 

Opatření: 1.3.4 Podpora kultury a zlepšení zázemí pro kulturní aktivity 

Popis cíle: Rekonstrukce kulturních památek.  
Obnova a vybavení zázemí pro kulturní činnost spolků a organizací. 
Podpora konání tradičních, každoročních akcí s kulturně společenskou  
tématikou, včetně podpory obnovy zaniklých, či vzniku nových tradic. 
Propojení NNO na území a osvěta jejich činnosti. 

Rozvojová 
potřeba: 

B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky  
I: Život v obcích – služby + volný čas 

 

 

Specifický cíl:  1.4 Posílení sebevědomí, soudržnosti a otevřenosti místního společenství 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na zvýšení odpovědnosti obyvatel k místu, kde žijí, a 
k jejich aktivizaci prostřednictvím osvěty, vzdělávání a organizování aktivit 
Podpora využití místního dědictví pro posilování sounáležitosti. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky  
G: Péče o kulturní dědictví a vztah k regionu  
CH: Rozvoj obcí 

Opatření: 1.4.1 Zvýšení aktivity a otevřenosti místní samosprávy 

Popis cíle: Opatření je zaměřeno na zvýšení efektivity a optimalizaci procesů ve veřejné 
správě prostřednictvím posilování kompetencí místní samosprávy v oblasti 
manažerských dovedností, řízení projektů, strategického řízení, spolupráce a 
práce s veřejností.  
Zlepšení koncepčnosti rozvoje území, plánů respektujících principy udržitelného 
rozvoje 

Rozvojová 
potřeba: 

CH: Rozvoj obcí 

 



 

21 
 

 

Opatření: 1.4.2 Podpora kulturního dění a vytváření povědomí o místní identitě 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na zvýšení odpovědnosti obyvatel k místu, kde žijí, a 
k jejich aktivizaci prostřednictvím osvěty, vzdělávání a organizování aktivit. 
Podpora využití místního dědictví pro posilování sounáležitosti. 
Aktivity zaměřené na vyzdvižení kulturní a společenské paměti regionu a posílení 
identity.  
Podpora využití místního dědictví pro posilování sounáležitosti. 
Využití regionální výuky a témat ve školním vzdělávání. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu  
G: Péče o kulturní dědictví a vztah k regionu  

Opatření: 1.4.3 Podpora aktivní spolupráce mezi subjekty v regionu 

Popis cíle: Zlepšování dovedností ke spolupráci k rozvoji regionu, např. mezi obcemi, MAS, 
DSO, NNO. Podpora přenosu a rozvoje příkladů dobré praxe. Rozvoj přeshraniční 
spolupráce mezi obcemi, spolky i podnikateli. 

Rozvojová 
potřeba: 

A: Rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb  
B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky 

Opatření: 1.4.4 Zvýšení pestrosti a dynamiky spolkového života 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na rozvoj oblastí působení místních spolků a na zajištění 
udržitelnosti jejich činnosti prostřednictvím zlepšování zázemí, zvyšování 
kompetencí v oblasti řízení lidských zdrojů i financí a podpory a ocenění aktivních 
jedinců.  
Modernizace a rozvoj nových a inovativních zázemí a vybavení pro aktivity 
občanské společnosti. 
Hledání finančních zdrojů, odborné poradenství a vzdělávání, přímá podpora 
místních aktérů. 
Společná propagace a prezentace spolků. 
Servis pro činnost NNO. 
Zlepšení soustavných činností spolků a mezigenerační a vícegenerační 
spolupráce. 

Rozvojová 
potřeba: 

B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky  
I: život v obcích – služby + volný čas 

Opatření: 1.4.5 Posilování identity a sounáležitosti obyvatel s regionem 

Popis cíle: Posilování vztahů, návrat kulturních a komunitních akcí. 
Podpora aktivit se zapojováním veřejnosti do rozhodovacích a plánovacích 
procesů. 

Rozvojová 
potřeba: 

B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

Strategický cíl: 2.  Zvýšení kvality společného  prostoru 

 

 Specifický cíl: 2.1 Koncepční, moderní a bezpečné prostředí v obcích pro bydlení a aktivní 
život 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na zvýšení kvality životního prostoru prostřednictvím 
péče o veřejná prostranství a jejich využití, modernizace infrastruktury a 
vybavenosti obcí.    

Rozvojová 
potřeba: 

CH: Rozvoj obcí  
J: Bezpečnost v dopravě 
K: Bezpečnost – hasiči 
M: Voda, sucho 

Opatření: 2.1.1 Podpora inovativních zkvalitnění funkcí a vzhledu veřejných prostranství, včetně 
zeleně 

Popis cíle: Podpora zatraktivnění veřejného a krajinného prostoru pro rodiny, děti, 
odpočinek. 
Aktivizace forem spolupráce podnikatelů a obcí na zlepšení vybavení a služeb 
obcí. 
Podpora kvalitní architektury a vzdělávání občanů v urbanismu a estetice. 

Rozvojová 
potřeba: 

CH: Rozvoj obcí 

Opatření: 2.1.2 Regenerace a rozvoj bytového fondu 

Popis cíle: Podporovat rozvoj trvalého bydlení a základních životních podmínek v regionu, 
posilovat zázemí pro mnohostranné naplnění volného času a zájmů obyvatel a 
zlepšit kvalitu života. 

Rozvojová 
potřeba: 

CH: Rozvoj obcí 

Opatření: 2.1.3 Podpora protipovodňové a protipožární prevence 

Popis cíle: Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů, pořízení techniky, výstavby a 
rekonstrukce hasičských zbrojnic. 
Budování a revitalizace umělých zdrojů požární vody v obcích. 

Rozvojová 
potřeba: 

K: Bezpečnost – hasiči 
M: Voda, sucho 

Opatření:  2.1.4 Zvýšení bezpečnosti v obcích 

Popis cíle: Posílení bezpečné dopravní infrastruktury v obcích, budování bezpečných 
přechodů. 
Zvýšit připravenost jednotek JPO na nové výzvy. 

Rozvojová 
potřeba: 

K: Bezpečnost – hasiči 
J: Bezpečnost v dopravě 

Opatření:  2.1.5 Rozvíjet smart řešení v regionu  (klíčové, inovativní, motivační projekty) 

Popis cíle: Rozvoj modernizace infrastruktury, obohacený o dobíjecí stanice pro elektrokola 
či automobily. 
Podpora vysokorychlostního internetu a dosažení co největšího pokrytí obcí. 
Posílení digitální, informační a komunikační technologie, hledat cesty 
k novým a obnovitelným zdrojům, ke snížení spotřeby energie  

Rozvojová 
potřeba: 

CH: Rozvoj obcí 

 

 



 

23 
 

Specifický cíl: 2.2 Zlepšení využití krajiny a kulturního dědictví pro aktivní život obyvatel 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na posílení sounáležitosti obyvatel s krajinou a místem 
prostřednictvím péče o prostupnost krajiny, jejího využití k relaxaci a 
prostřednictvím komunitní péče o místní dědictví.   

Rozvojová 
potřeba: 

B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky  
G: Péče o kulturní dědictví a vztah k regionu 
L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 

Opatření: 2.2.1 Posilování relaxačních funkcí a prostupnosti otevřené krajiny 

Popis cíle: Obnova a údržba polních a lesních cest a jiných komunikací. 
Podpora spolupráce v odpovědnějším využití říční krajiny pro rekreaci, 
zemědělství a retenci. 
Vytváření zázemí pro pěší, vodáckou a cyklo turistiku a relaxační aktivity. 

Rozvojová 
potřeba: 

G: Péče o kulturní dědictví a vztah k regionu  
L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 

Opatření: 2.2.2 Podpora systémové a komunitou podporované péče o památky 

Popis cíle: Rozvoj využívání místního dědictví pro různé formy propagace regionu. 
Propagace místních hodnot a atraktivit regionu. 
Zvyšování využití památek a místně významných objektů pro aktivní život 
komunity. 

Rozvojová 
potřeba: 

B: Posílení soudržnost obyvatel - Komunita, spolky  
G: Péče o kulturní dědictví a vztah k regionu 

 

 

Specifický cíl:  2.3 Zlepšení udržitelnosti a bezpečnosti místní dopravy 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na zvýšení bezpečnosti dopravy a zvýšení dostupnosti 
služeb prostřednictvím modernizace dopravní infrastruktury a zajištěním 
koncepční obslužnosti regionu. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu  
J: Bezpečnost v dopravě 

Opatření: 2.3.1 Modernizace dopravní infrastruktury 

Popis cíle: Posílení bezpečnostních prvků v dopravě. 
Zlepšení stavu místních komunikací a dopravního inventáře (zastávky, 
přístřešky). 

Rozvojová 
potřeba: 

J: Bezpečnost v dopravě 

Opatření: 2.3.2 Budování cyklostezek a infrastruktury pro chodce 

Popis cíle: Modernizace a podpora výstavby nových chodníků. 
Podpora výstavby nových cyklostezek a cyklotras. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu  
J: Bezpečnost v dopravě 

Opatření 2.3.3 Koncepční a provázaná dopravní obslužnost reagující na změny potřeb 

Popis cíle: Podpora víceúčelové a sdílené dopravy zajišťující školní docházku a dojíždění za 
prací a službami. 
Podpora nízkoemisních prostředků veřejné a podporované dopravy. 

Rozvojová 
potřeba: 

J: Bezpečnost v dopravě 

 



 

24 
 

 

Specifický cíl:  2.4 Péče o rozmanitost a stabilitu krajiny 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na zachování a posílení hodnot krajiny a její biodiverzity 
prostřednictvím managementu krajiny, udržitelného využívání a obdělávání 
zemědělských ploch a zadržení vody v regionu.    

Rozvojová 
potřeba: 

E: Podpora zemědělců a lokálních producentů 
L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 
M: Voda, sucho 

Opatření: 2.4.1 Péče o pestrost krajiny a management krajiny 

Popis cíle: Tvorba a zkvalitnění liniových struktur v krajině, zprůchodnění bariér  
a prostupnosti krajiny, zpřístupnění krajiny. 
Pasportizace krajiny a podpora aktivit její revitalizace a tvorby za využití 
tradičních prvků, jako např. ovocné stromy. 
Ochrana zemědělského půdního fondu před snižováním hodnoty a zástavbou. 
Koncepční řešení využití poškozených a zanedbaných ploch – plánování  
a projektování. 
Protierozní opatření pro ochranu půdního fondu. 

Rozvojová 
potřeba: 

L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 

Opatření: 2.4.2 Posílení udržitelnosti zemědělského hospodaření s péčí o okolí 

Popis cíle: Podpora a propagace šetrných forem zemědělského využití krajiny. 

Rozvojová 
potřeba: 

E: Podpora zemědělců a lokálních producentů 
L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 

Opatření: 2.4.3 Revitalizace a obnova vodních ploch a toků a jejich provázání s využitím krajiny 

Popis cíle: Posilování retenční funkce krajiny a protipovodňové prevence, využití říční nivy. 
Vodohospodářská opatření sloužící k neškodnému odvedení povrchových vod a 
ochraně území před záplavami. 

Rozvojová 
potřeba: 

L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 
M: Voda, sucho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

Strategický cíl: 3 Posílení provázanosti a různorodosti místní 
ekonomiky 

 

Specifický cíl: 3.1 Zvýšení ekonomické samostatnosti obyvatel, spolupráce a nových forem 
podnikání 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na podporu činnosti začínajících i stávajících OSVČ a 
malých podniků a zvyšování jejich konkurenceschopnosti prostřednictvím 
spolupráce, podpory při zajištění zázemí a vybavení pro podnikání, propojování 
poptávky s nabídkou, posílení diverzifikace a zavádění inovací. 

Rozvojová 
potřeba: 

C: Podpora podnikání 

Opatření: 3.1.1 Podpora stálých prostor pro podnikání ve stávajících objektech, jejich vybavení a 
poskytnutí krátkodobého zázemí 

Popis cíle: Podpora kvalitního prostředí s připravenými plochami pro podnikání. 
Příprava revitalizace tzv. brownfieldů 
Rozšiřování dopravní infrastruktury. 

Rozvojová 
potřeba: 

C: Podpora podnikání 

Opatření: 3.1.2 Zlepšování konkurenceschopnosti podniků a diverzifikace podnikání 

Popis cíle: Podpora rozšiřování spektra výrobků a služeb v zemědělství a výrobě. 

Rozvojová 
potřeba: 

C: Podpora podnikání 

Opatření: 3.1.3 Podpora strategických investic, podnikání a vyspělých technologií 

Popis cíle: Podpora specificky inovativní spolupráce a nových postupů i výrobků a služeb. 
Podpora zlepšování a inovace technologického zázemí v podnikání. 
Podpora projektů a informovanosti v přenosu výzkumu a vývoje do praxe 
v zemědělství, výrobě i službách. 

Rozvojová 
potřeba: 

C: Podpora podnikání 

 

 

Specifický cíl: 3.2 Rozvoj různých forem zaměstnávání a kvalifikace obyvatel 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na zvyšování zaměstnanosti a ekonomické 
samostatnosti obyvatel prostřednictvím podpory zavádění alternativních úvazků 
a rekvalifikací reagujících na potřeby regionu. 

Rozvojová 
potřeba: 

C: Podpora podnikání  
D: Udržení zaměstnanosti 
F: Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 3.2.1 Aktivní vzdělávání k samostatnosti a rekvalifikace provázané s potřebami regionu 

Popis cíle: Podpora rekvalifikačních projektů.  
Organizace vzdělávání a spolupráce pro podnikatele. 
Rozšiřování nabídky vzdělávání v ekonomických, finančních i řemeslných 
oblastech. 

Rozvojová 
potřeba: 

D: Udržení zaměstnanosti 
F: Podpora kvalitního vzdělávání 

Opatření: 3.2.2 Zaměstnávání propojené s potřebami regionu 



 

26 
 

Popis cíle: Podpora vzdělávání a zlepšování kvality nabídky vzdělávacích služeb. 
Podpora sebezaměstnávání v oblasti služeb, podpora flexibilních úvazků. 

Rozvojová 
potřeba: 

C: Podpora podnikání  
D: Udržení zaměstnanosti 

 

 

Specifický cíl: 3.3 Zvýšení nabídky a spotřeby regionálních produktů a služeb a jejich 
marketing 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na podporu místní ekonomiky ve spojení se zvýšením 
pocitu bezpečnosti, zdraví obyvatel a soběstačnosti regionu prostřednictvím 
podpory místní produkce a zpracování místních zdrojů, podporu odbytu  
a zvýšení informovanosti obyvatel. 

Rozvojová 
potřeba: 

E: Podpora zemědělců a lokálních producentů 

Opatření: 3.3.1 Podpora místní produkce a zpracování 

Popis cíle: Posílení poradenství pro producenty a zemědělce. 
Podpora místního zpracování vybavením a modernizací.  

Rozvojová 
potřeba: 

E: Podpora zemědělců a lokálních producentů 

Opatření: 3.3.2 Podpora dostupnosti a odbytu zdravých místních potravin a místních služeb - 
mobilita, organizace místních trhů 

Popis cíle: Podpora místního odbytu zemědělských produktů – propojení farmářů  
s restauracemi, jídelnami, většími odběrateli. 
Společné informační a propagační systémy služeb a odbytu výrobků.   

Rozvojová 
potřeba: 

E: Podpora zemědělců a lokálních producentů 

 

 

Specifický cíl: 3.4 Rozvoj šetrného a místně orientovaného cestovního ruchu a podnikání, 
zvýšení kapacit pro cestovní ruch v regionu 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na posílení ekonomické soběstačnosti regionu 
prostřednictvím zvýšení kvality a rozšíření služeb v oblasti cestovního ruchu. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu 

Opatření: 3.4.1 Podpora moderních a kvalitních služeb v cestovním ruchu 

Popis cíle: Rozvoj využívání místního dědictví pro různé formy propagace regionu 
Podpora jazykové vybavenosti obyvatel a poskytovatelů služeb ve vazbě  
na cestovní ruch a přeshraniční příležitosti 
Rozvíjení a diverzifikace ubytovacích kapacit v území 
Aktivní provázání, spolupráce a podpora návštěvnické vstřícnosti míst i subjektů. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu 

Opatření: 3.4.2 Rozšiřování nabídky a propagace produktů cestovního ruchu 

Popis cíle: Podpora využití moderních informačních technologií ve službách cestovního 
ruchu. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu 

 



 

27 
 

Opatření: 3.4.3 Budování a modernizace doplňkové infrastruktury cestovního ruchu 

Popis cíle: Podpora výstavby a opravy dopravní obslužnosti regionu, dostatek parkovacích 
míst. 
Rozšiřování informačních systémů. 
Podpora modernizace infrastruktury, obohacená o dobíjecí stanice pro 
elektrokola či automobily. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu  
CH: Rozvoj obcí 

Opatření: 3.4.4 Rozvíjení atraktivit a zážitkové turistiky 

Popis cíle: Rozvoj využívání místního dědictví pro různé formy propagace regionu. 
Zvýšení atraktivnosti regionu formou vytváření turisticky atraktivních aktivit  
a vybavenosti - stezky, vyhlídky, hřiště, netradiční formy.  
Využití kulturního dědictví, řemesel a hodnot regionu pro cestovní ruch. 

Rozvojová 
potřeba: 

H: Zvýšení turistické atraktivity regionu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

 

Strategický cíl č. 4: Snížení energetické závislosti a udržitelné 
využívání místních zdrojů 

 

Specifický cíl: 4.1 Snižování energetické náročnosti života v regionu 

Popis cíle:  Specifický cíl je zaměřen na posílení energetické soběstačnosti regionu 
prostřednictvím snižování energetické náročnosti veřejných i soukromých budov 
a vybavenosti a podporou spolupráce v oblasti úspory energií. 

Rozvojová 
potřeba: 

N: Energetika 

Opatření: 4.1.1 Snížení energetické náročnosti budov a vybavenosti 

Popis cíle: Místní energetické využití biomasy a odpadního tepla pro vytápění a potřeby 
tepla v podnikání. 
Podpora šetrnějších forem vytápění a snížení energetické náročnosti bydlení. 
Modernizace provozu veřejných budov a snížení energetické náročnosti.  

Rozvojová 
potřeba: 

N: Energetika 

Opatření: 4.1.2 Podpora místních energetických kooperujících systémů 

Popis cíle: Zlepšení udržitelnosti energetického využívání krajiny – místní zpracování plodin, 
odpadová biomasa, snížení závislostí na dotacích novými řetězci využitím  
a diverzifikací plodin. 

Rozvojová 
potřeba: 

N: Energetika 

 

 

Specifický cíl: 4.2 Udržitelné využívání a ochrana přírodních zdrojů 

Popis cíle: Specifický cíl je zaměřen na posílení soběstačnosti regionu prostřednictvím 
udržitelného a inovativního využívání místních zdrojů. 

Rozvojová 
potřeba: 

L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 
M: Voda, Sucho 
N: Energetika 
O: Odpady 

Opatření: 4.2.1 Místní a udržitelné formy využití přírodních energetických zdrojů – řeka, slunce, vítr 
– propojení na zástavbu a zanedbané plochy 

Popis cíle: Podpora investic do technologií využívající přírodní energetické zdroje. 

Rozvojová 
potřeba: 

L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 
N: Energetika 

Opatření: 4.2.2 Snižování spotřeby vody a zkvalitnění systému zásobování pitnou vodou 

Popis cíle: Propojování samospráv, správců toků a zemědělců v zajištění čistoty prostředí. 
Podpora zajištění čištění odpadních vod, spolupráce a hledání komunitních 
řešení. 

Rozvojová 
potřeba: 

L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 
M: Voda, Sucho 

Opatření: 4.2.3 Podpora koncepčního lesního hospodaření 

Popis cíle: Rozvoj výstavby a modernizace lesních podnikatelských objektů a nákup 
moderních strojů, zařízení a softwarů.  



 

29 
 

Revitalizace lesů např. po kalamitách, povodních apod., změna způsobu   
hospodaření v lesích. 
Podpora diverzifikace a odolnosti krajiny, zadržování vody v krajině, 
protipovodňová opatření, protierozní opatření. 

Rozvojová 
potřeba: 

L: Péče o krajinu - půda, lesnictví 

Opatření: 4.2.4 Podpora snižování dopadů podnikání na životní prostředí 

Popis cíle: Aktivity podporující snižování produkce odpadů a znečištění. 
Odstranění starých ekologických zátěží místního významu, podpora příkladů 
dobré praxe. 
Využití místních surovin pro údržbu krajiny i stavebnictví. 
Intenzivní prevence znečištění hlukem, emisemi, způsobované hospodářskými 
 i veřejnými subjekty. 

Rozvojová 
potřeba: 

O: Odpady 

Opatření: 4.2.5 Podpora činností vedoucích k redukci odpadů, cyklace, recyklace a dalšího využití 
odpadů 

Popis cíle: Podpora komunitního zpracování odpadů – kompostování, třídění.   
Podpora spolupráce v managementu odpadového hospodářství a jeho 
ekonomické využití. 

Rozvojová 
potřeba: 

O: Odpady 
N: Energetika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Tabulka 4 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1 Lepší kvalita a dostupnost 
sociálních, zdravotních  a 
komunitních služeb 
 
 
 

 

1.1.1 Podpora rozvoje nabídky 
komunitních a sociálních služeb, 
zejména terénních a preventivních, 
včetně zvýšení kvality zázemí 

2.3 Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a 
existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

1.1.2 Zvyšování kvalifikace a 
spolupráce poskytovatelů služeb 
občanům, jejich otevírání inovativním 
postupům a komunitní práci 

1.1.3 Rozvoj spolupráce a 
informovanosti  o sociálních a 
základních službách mezi sídly a 
sektory 

1.1.4 Rozvoj služeb pro skupiny 
obyvatel ohrožených sociálním 
vyloučením  

1.2 Zvýšení kvality, 
diverzifikace a modernizace 
ve vzdělávání 

1.2.1 Vybavení škol a souvisejících 
zařízení pro další formy výuky  i 
praktické činnosti 

2.3 Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a 
existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

1.2.2 Podpora jiných forem školního 
vzdělávání pro zajištění dostatečně 
pestré nabídky  

1.2.3 Zvýšení kvality a profesionality ve 
vzdělávání - wellbing žáků, vzdělávání 
pedagogů, integrace dětí se 
specifickými potřebami ve školách 

1.2.4 Podpora středního a učňovského 
školství a jeho provázání na trh práce 

1.2.5 Posílení škol jako komunitních 
center a podpora celoživotního 
vzdělávání obyvatel 

1.3 Zvýšení kvality a 
dostupnosti služeb  

1.3.1 Udržení základních služeb na 
obcích - obchod, pošta 

2.3 Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a 
existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

1.3.2 Podpora sportu a zlepšení zázemí 
pro pohybové aktivity 

1.3.3 Rozvoj infrastruktury knihoven a 
muzeí v obcích 

1.3.4 Podpora kultury a zlepšení zázemí 
pro kulturní aktivity 



 

31 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.4 Posílení sebevědomí, 
soudržnosti a otevřenosti 
místního společenství 

1.4.1 Zvýšení aktivity a otevřenosti 
místní samosprávy 

6.1 Posilovat koordinaci strategického 
a územního plánování 

1.4.2 Podpora kulturního dění a 
posilování identity a sounáležitosti 
obyvatel s regionem 

2.3 Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a 
existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

1.4.3 Podpora aktivní spolupráce mezi 
subjekty v regionu 

1.4.4 Zvýšení pestrosti a dynamiky 
spolkového života 

2.1 Koncepční, moderní a 
bezpečné prostředí v obcích 
pro bydlení a aktivní život 

2.1.1 Podpora inovativních zkvalitnění 
funkcí a vzhledu veřejných 
prostranství, včetně zeleně 

2.3 Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a 
existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

2.1.2 Regenerace a rozvoj bytového 
fondu  

2.1.3 Podpora protipovodňové a 
protipožární prevence 

Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 
2021+ 

2.1.4 Zvýšení bezpečnosti v obcích 
Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 
2021+ 

2.1.5 Rozvíjet smart řešení v regionu  
(klíčové, inovativní, motivační 
projekty) 

6.3 Zohledňovat územní dimenzi v 
rámci sektorových politik a rozvíjet 
SMART řešení 

2.2 Zlepšení využití krajiny a 
kulturního dědictví pro 
aktivní život obyvatel 

2.2.1 Posilování relaxačních funkcí a 
prostupnosti otevřené krajiny  

3.4 Pečovat o prostředí obce, 
stabilizovat dlouhodobé využívání 
krajiny a zamezit její degradaci 

2.2.2 Podpora systémové a komunitou 
podporované péče o památky 

2.3 Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a 



 

32 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

2.3 Zlepšení udržitelnosti a 
bezpečnosti místní dopravy  

2.3.1 Modernizace dopravní 
infrastruktury  

3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v rámci 
regionů 

2.3.2 Budování cyklostezek a 
infrastruktury pro chodce 

2.3.3 Koncepční a provázaná dopravní 
obslužnost reagující na změny potřeb 

2.4 Péče o rozmanitost a 
stabilitu krajiny 

2.4.1 Péče o pestrost krajiny a 
management krajiny 

3.4 Pečovat o prostředí obce a 
stabilizovat dlouhodobé využívání 
krajiny a zamezit její degradaci 2.4.2 Posílení udržitelnosti 

zemědělského hospodaření s péčí o 
okolí 

2.4.3 Revitalizace a obnova vodních 
ploch a toků a jejich provázání s 
využitím krajiny  

3.1 Zvýšení ekonomické 
samostatnosti obyvatel, 
spolupráce a nových forem 
podnikání 

3.1.1 Podpora stálých prostor pro 
podnikání ve stávajících objektech, 
jejich vybavení a poskytnutí 
krátkodobého zázemí 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich 
venkovského zázemí, využití jejich 
potenciálu a podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k 
potřebám trhu práce 

6.3 Zohledňovat územní dimenzi v 
rámci sektorových politik a rozvíjet 
SMART řešení 

3.1.2 Zlepšování 
konkurenceschopnosti podniků a 
diverzifikace podnikání 

3.1.3 Podpora strategických investic, 
podnikání a vyspělých technologií 

3.2 Rozvoj různých forem 
zaměstnávání a kvalifikace 
obyvatel 

3.2.1 Aktivní vzdělávání k 
samostatnosti a rekvalifikace 
provázané s potřebami regionu 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich 
venkovského zázemí,  využití jejich 
potenciálu a podpora propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k 
potřebám trhu práce 

3.2.2 Zaměstnávání propojené s 
potřebami regionu 

3.3 Zvýšení nabídky a 
spotřeby regionálních 
produktů a služeb a jejich 
marketing 

3.3.1 Podpora místní produkce a 
zpracování  

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich 
venkovského zázemí, využití jejich 
potenciálu a podpora propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k 
potřebám trhu práce 

3.3.2 Podpora dostupnosti a odbytu 
zdravých místních potravin a místních 
služeb - mobilita, organizace místních 
trhů 

3.4 Rozvoj šetrného a 
místně orientovaného 
cestovního ruchu a 

3.4.1 Podpora moderních a kvalitních 
služeb v cestovním ruchu  

2.3 Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 3.4.2 Rozšiřování nabídky a propagace 

produktů cestovního ruchu  



 

33 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

podnikání, zvýšení kapacit 
pro cestovní ruch v regionu  

3.4.3 Budování a modernizace 
doplňkové infrastruktury cestovního 
ruchu 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich 
venkovského zázemí, využití jejich 
potenciálu a podpora propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k 
potřebám trhu práce 

3.4.4 Rozvíjení atraktivit a zážitkové 
turistiky  

4.1 Snižování energetické 
náročnosti života v regionu 

4.1.1 Snížení energetické náročnosti 
budov a vybavenosti 

3.5 Umožnit energetickou transformaci 
venkovského zázemí regionálních 
center 4.1.2 Podpora místních energetických 

kooperujících systémů  

4.2 Udržitelné využívání a 
ochrana přírodních zdrojů 

4.2.1 Místní a udržitelné formy využití 
přírodních energetických zdrojů – řeka, 
slunce, vítr – propojení na zástavbu a 
zanedbané plochy  

3.4 Pečovat o prostředí obce a 
stabilizovat dlouhodobé využívání 
krajiny a zamezit její degradaci 

4.2.2 Snižování spotřeby vody a 
zkvalitnění systému zásobování pitnou 
vodou  

4.2.3 Podpora koncepčního lesního 
hospodaření  

4.2.4 Podpora snižování dopadů 
podnikání na životní prostředí  

4.2.5 Podpora činností vedoucích k 
redukci odpadů, cyklace, recyklace a 
dalšího využití odpadů 

 

 

 

 



 

34 
 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Tabulka 5: Matice integrovaných rysů SCLLD MAS NAD ORLICÍ  21+ 

 

1
.1

.1
 

1
.1

.2
 

1
.1

.3
 

1
.1

.4
 

1
.2

.1
 

1
.2

.2
 

1
.2

.3
 

1
.2

.4
 

1
.2

.5
 

1
.3

.1
 

1
.3

.2
 

1
.3

.3
 

1
.3

.4
 

1
.4

.1
 

1
.4

.2
 

1
.4

.3
 

1
.4

.4
 

2
.1

.1
 

2
.1

.2
 

2
.1

.3
 

2
.1

.4
 

2
.1

.5
 

2
.2

.1
 

2
.2

.2
 

2
.3

.1
 

2
.3

.2
 

2
.3

.3
 

2
.4

.1
 

2
.4

.2
 

2
.4

.3
 

3
.1

.1
 

3
.1

.2
 

3
.1

.3
 

3
.2

.1
 

3
.2

.2
 

3
.3

.1
 

3
.3

.2
 

3
.4

.1
 

3
.4

.2
 

3
.4

.3
 

3
.4

.4
 

4
.1

.1
 

4
.1

.2
 

4
.2

.1
 

4
.2

.2
 

4
.2

.3
 

4
.2

.4
 

4
.2

.5
 

1.1.1  3 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.2   0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.3    0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.4     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.1      2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.2       0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.3        0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.4         0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.5          0 0 0 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.1            0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.2            0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.3             0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.4              0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.1               0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.2                0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.3                 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

1.4.4                  2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

35 
 

2.1.1                   0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.2                    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 

2.1.4                      1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.5                       2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2.2.1                        0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

2.2.2                         0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.1                          0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.2                           0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.3                            0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

2.4.1                             2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

2.4.2                              0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

2.4.3                               0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 

3.1.1                                0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 

3.1.2                                 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.3                                  0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

3.2.1                                   0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2.2                                    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.1                                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.2                                      0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

3.4.1                                       0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 

3.4.2                                        0 3 0 0 0 0 0 0 0 



 

36 
 

3.4.3                                         0 1 0 0 0 0 0 0 

3.4.4                                          0 0 0 0 0 0 0 

4.1.1                                           0 2 0 0 2 0 

4.1.2                                            0 0 0 0 0 

4.2.1                                             0 0 2 0 

4.2.2                                              3 0 0 

4.2.3                                               2 0 

4.2.4                                                0 

4.2.5                                                 

 



 

37 
 

Tabulka 6: Tabulka integrovaných rysů SCLLD MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. 

Opatření  Opatření  Vazba  Souvislost  Popis souvislosti  

1.1.1 1.1.2 3 
věcná,  
organizační  

Obě opatření vedou k rozvoji v sociální oblasti a 
snižování sociálních problémů a nerovností. 

1.1.1 1.1.3 2 

věcná,  
organizační, 
časová 

Nástroje ke zvýšení informovanosti obyvatel 
pomohou k rozšíření povědomí o komunitních akcích. 

1.1.1 1.1.4 2 

věcná,  
organizační, 
časová  

Realizace především terénních služeb může 
významně podpořit obyvatele ohrožené soc. 
vyloučením.  

1.1.2 1.2.5 2 věcná 
Obě opatření vedou ke vzdělávání dospělých, zvýšení 
profesionality.  

1.1.2 1.2.5 2 věcná,  
organizační, 
časová 

Díky spolupráci a inovacím v komunitní práci se 
podpoří přínos komunitních center a celoživotního 
vzdělávání.  

1.1.3 1.1.4 3 věcná Díky informovanosti se lépe zacílí a naváže kontakt se 
sociálně vyloučenými.  

1.1.3 1.4.3 2 věcná,  
organizační, 

Obě opatření vedou ke spolupráci v regionu a 
posílení komunity. 

1.1.4 2.1.2 2 věcná Díky navýšení bytového fondu se podpoří dostupnost 
bydlení pro osoby ohrožené sociálním vyloučením.  

1.1.4 3.2.1. 3 věcná Díky podpoře zaměstnanosti a rekvalifikaci se 
podpoří dostupnost zaměstnání pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením. 

1.2.1 1.2.2 3 věcná Kvalitní vybavení škol přispěje i k wellbingu dětí a 
integraci dětí se specifickými potřebami ve školách. 

1.2.1 1.2.4 2 věcná Kvalitní vybavení povede k podpoře  středního a 
učňovského školství a jeho provázání na trh práce. 

1.2.1. 2.1.2 2 věcná Vzdělávací vazba ve vztahu k bydlení (obce, v nichž se 
nachází škola, jsou zejména pro mladé rodiny pro 
bydlení atraktivnější). 

1.2.2 1.2.5 2 věcná Pestré vzdělávání např. místně zakotvené učení může 
přispět k posílení identity s regionem.  

1.2.2 1.4.4 2 věcná Podporou těchto opatření může dojít k propojení 
formálního a neformálního vzdělávání.  

1.2.3 1.2.5 3 věcná,  
organizační, 
časová 

Naplňování opatření přispěje ke vzdělanému 
regionu.  

1.2.4 3.2.2 3 věcná Naplnění obou cílů přispěje k provázanosti trhu práce 
a vyšší zaměstnanosti v regionu.  

1.2.5. 1.4.4 3 věcná Podporou těchto opatření může dojít k propojení 
formálního a neformálního vzdělávání a společnému 
využití prostor a zkušeností.  



 

38 
 

1.2.5. 1.4.2 3 věcná Propojení knihoven a muzeí do celoživotního 
vzdělávání má velký potenciál růstu.  

1.3.1  2.1.1 2 věcná Základní služby a vzhled obce zvyšují kvalitu života 
v obcích a jejich atraktivitu.  

1.3.1 3.2.1 2 věcná Fungování obchodů na venkově generuje potenciál 
po další služby.  

1.3.1 1.4.1 2 věcná Především malé obce mají výrazný vliv na zachování 
služeb obcí – např. zvýhodněné nájemné.  

1.3.2 2.1.1 2 věcná Využití veřejného prostranství pro pohybové aktivity. 

1.3.3 1.4.2 3 věcná Díky rozvoji knihoven a muzeí dojde k posílení identity 
s regionem.  

1.3.3 2.1.5 2 věcná Knihovny a muzea jako místa inovací, smart řešení.  

1.3.4 2.2.2 3 věcná Péče o památky může přispět k jejich kulturnímu 
využití.  

1.3.4 3.4.4 2 věcná Kulturní aktivity v regionu přispívají k jeho turistické 
atraktivitě.  

1.4.1 1.4.3 3 věcná,  
organizační, 
časová 

Spolupráce obcí v regionu významně přispívá k jejich 
aktivitě a rozvoji.  

1.4.1 1.4.4 2 věcná Spolky jsou významným hybatelem života obcí a je 
potřebná jejich spolupráce se samosprávou.  

1.4.2 3.4.4 2 věcná Kulturní aktivity v regionu přispívají k jeho turistické 
atraktivitě. 

1.4.2 2.1.1 2 věcná Investice do funkčního a estetického veřejného 
prostoru přispívají k pocitu sounáležitosti obyvatel s 
regionem, což je zároveň jeden z cílů komunitních 
aktivit. 

1.4.2 1.4.4 3 věcná Činnost spolků přispívá k sounáležitosti s regionem. 

1.4.3 1.4.4 2 věcná Spolupráce spolků, obcí, MAS, podnikatelů rozvíjí 
komunitu.  

1.4.3 4.1.2 1 věcná Spolupráce v regionu může být i v oblasti komunitní 
energetiky.  

1.4.4 2.1.1 2 věcná Spolky se mohou podílet na utváření veřejného 
prostranství a jeho následném využití.  

2.1.1 2.1.5 1 věcná,  
organizační, 
časová 

V rámci investic do veřejného prostranství využít i 
smart řešení.  

2.1.1 3.4.4 1 věcná Funkčně a esteticky upravený veřejný prostor 
zvyšuje atraktivitu přilehlých kulturních památek.  

2.1.1 2.4.1 1 věcná Zeleň může být součástí moderně koncipovaného 
veřejného prostoru.  



 

39 
 

2.1.2 3.1.3 2 věcná Dostupnost bydlení je jednou z podmínek pro udržení 
lidí v regionu, jejich zaměstnanosti a podnikání.  

2.1.3 4.2.2 3 věcná Opatření k udržení vody v krajině podpoří 
protipovodňová opatření.  

2.1.4 2.1.5 1 věcná, 
finanční 

Využití smart řešení v oblasti bezpečnosti zvýší 
účinnost opatření.  

2.1.5 napříč 2 věcná, 
finanční 

Využití smart řešení napříč opatřeními.  

2.2.1. 3.4.1. 2 věcná Průchodnost a rekreační funkce lesů  přispívají 
k  turistické atraktivitě regionu.  

2.2.1. 4.2.3 2 věcná, 
územní 

Realizace aktivit k průchodnosti a rekreační funkci lesů  
musí být v souladu s lesním hospodařením.  

2.2.2 3.4.1 2 věcná Péče o památky  přispívá k  turistické atraktivitě 
regionu. 

2.2.2 3.2.2. 1 věcná Provoz památek může generovat pracovní místa v 
sektoru drobného podnikání na venkově.  

2.2.2 3.4.4 2 věcná Památky mohou být využité i k zážitkové turistice.  

2.3.1. 3.1.3 3 věcná Kvalitní dopravní infrastruktura má významný vliv na 
rozvoj podnikání a strategických investic v regionu. 

2.3.1 3.4.3 2 věcná Kvalitní dopravní infrastruktura má vliv na rozvoj 
cestovního ruchu, včetně jeho zázemí např. 
parkoviště.  

2.3.2 2.4.1 1 věcná, 
územní 

Zeleň může být doprovodnou aktivitou při budování 
cyklostezek, chodníků.  

2.3.2 3.4.2 3 věcná Rozvoj cyklotras v regionu může mít významný vliv na 
rozvoj cestovního ruchu.  

2.3.2 3.2.2 2 věcná Dopravní infrastruktura bývá budována také za 
účelem dopravy do zaměstnání.   

2.3.3 3.2.2 1 věcná,  
organizační, 
časová 

Dopravní obslužnost ovlivňuje zaměstnanost v 
regionu.   

2.3.3 4.2.4 1 věcná Díky využití železniční dopravy se snižují dopady na 
životní  prostředí při podnikání.  

2.4.1 2.4.2 2 věcná Udržitelné zemědělské hospodaření má výrazný vliv na 
péči o krajinu.  

2.4.1 4.2.3 1 věcná Péče o krajinu je navázána i na lesní hospodaření, př. 
kalamita kůrovce.  

2.4.2 3.3.2 2 věcná Udržitelné zemědělské hospodaření podpoří 
dostupnost a nabídku místních potravin.   

2.4.2 4.2.4 1 věcná Udržitelné zemědělské hospodaření sníží dopady 
podnikání na životní prostředí.  



 

40 
 

2.4.3 4.2.2 2 věcná, 
územní  

Obě opatření jsou zaměřena na šetrné nakládání a 
užívání vody.  

3.1.1 4.2.4 2 věcná,  

finanční  

Využití stávajících prostor pro podnikání sníží jeho 
dopad na životní prostředí. 

3.1.1 4.1.1 2 věcná,  

finanční  

Zateplení stávajících budov k podnikání přispěje ke 
snížení nákladů a dopadů na životní prostředí.  

3.1.2 3.2.2 3 věcná Opatření jsou provázána skrze zaměření na 
podnikatele.  

3.1.3 3.2.2 3 věcná,  
organizační, 
časová 

Podpora strategických investic posílí zaměstnanost 
v regionu.  

3.1.3 4.1.2 2 věcná Investice a technologie v podnikání se může týkat i 
komunitní energetiky.  

3.2.1 3.3.1 2 věcná,  

finanční,  
organizační 

Zaměstnanost se může týkat i zemědělství, kde je 
velká poptávka po zaměstnancích.  

3.2.1 3.4.2 1 věcná Zaměstnanost se může týkat i cestovního ruchu.  

3.3.2 3.4.4. 2 věcná Nové aktivity a zážitková turistika mohou přinést nová 
atraktivní zaměstnání.  

3.4.1 3.4.3 1 věcná,  
organizační, 
časová 

Kvalitní cestovní ruch musí být doplněn i o doplňkovou 
infrastrukturu – např. parkoviště.  

3.4.1 3.4.4 2 věcná Infrastrukturu pro cestovní ruch je synergické doplnit 
o zážitkovou turistiku. 

3.4.2 3.4.4 3 věcná Obě opatření jsou zaměřena na cestovní ruch a 
vzájemně se podporují.  

3.4.3 4.1.1 1 věcná,  

finanční 

Zázemí pro cestovní ruch může být zaměřeno na 
zateplování veřejných budov.  

4.1.1 4.2.1 2 věcná Obě opatření jsou zaměřena na ekologické 
energetické úspory.  

4.1.1 4.2.4 2 věcná,  

finanční 

Díky energetickým úsporám dojde i ke snižování 
dopadu podnikání na životní prostředí.  

4.2.1 4.2.4 2 věcná Obě opatření vedou k energetickým úsporám šetrným 
k životnímu prostředí.  

4.2.2 4.2.3 3 věcná, 
organizační 

Obě opatření vedou k zodpovědné péči o krajinu. 

4.2.3 4.2.4 2 věcná Lesní hospodaření může mít pozitivní i negativní vliv 
na životní prostředí.  

 

 

 



 

41 
 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS   

Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací 
zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO.  

Základním dokumentem, který upravuje právní poměry uvnitř NAD ORLICÍ, o.p.s., je statut, který 
obsahuje detailní popis činnosti povinných orgánů NAD ORLICÍ, o.p.s.. Dle statutu jsou definovány 
orgány obecně prospěšné společnosti viz níže, dále je zde uvedeno složení orgánů (valná hromada 
zakladatelů, správní rada, dozorčí rada a ředitel), které je vymezeno v zakládací smlouvě.  
Složení valné hromady partnerů, programového výboru a monitorovacího výboru je tvořeno osobami 
soukromého, neziskového i veřejného sektoru, které vytvářejí na základě Partnerské smlouvy o 
partnerství a vzájemné spolupráci na území NAD ORLICÍ platformu místního partnerství.  
Poměr partnerů veřejného sektoru v MAS nesmí přesáhnout 49 % hlasovacích práv. Přehledná 
struktura orgánů MAS, vč. zápisů z jednání a jednací řády jsou k dispozici na webu MAS zde: 
http://www.nadorlici.cz/o_nas/organy_mas-1-14.html. 
 
Společnost NAD ORLICÍ, o.p.s. jako svou vnitřní organizační jednotku zřizuje Místní akční skupinu. 
Hlavní činností organizační složky MAS je provádění komunitně vedeného místního rozvoje. 
Pracovníci určení k zajištění realizace CLLD provádějí vzdělávací, poradenské a další rozvojové 
aktivity.  
 

MAS má zřízenou kancelář, která je vedena manažerem MAS, který je zároveň vedoucím 
zaměstnancem pro realizaci SCLLD. Aktuální seznam zaměstnanců a kontakty jsou uvedeny na 
http://www.nadorlici.cz/kontakt-7.html 
 

 
 
Orgány NAD ORLICÍ, o.p.s. jsou:   

• Ředitel 
• Správní rada 
• Dozorčí rada 

 
Orgány MAS NAD ORLICÍ jsou: 

• Valná hromada 
• Programový výbor 
• Výběrová komise 
• Monitorovací výbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nadorlici.cz/o_nas/organy_mas-1-14.html
http://www.nadorlici.cz/kontakt-7.html


 

42 
 

Obrázek 3: Organizační struktura MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. 

  Orgány OPS a MAS                      

          
Ředitel OPS                                                                                     

statutární orgán společnosti, řídí chod 
kanceláře a zaměstnance OPS 

              

    
Obecně prospěšná 
společnost NAD 
ORLICÍ, o.p.s. 

  

              

                                   

                 
Vedoucí zaměstnanec SCLLD - Manažer MAS                                                      

stojí v čele kanceláře MAS, řídí procesy SCLLD   

    
Dozorčí rada OPS                                         

3 členové  
 

Správní rada OPS                    
 3 členové  

     
  

Animátor 
SCLLD 

motivace a 
animace v 

území   

  
       

        
  

     
  

  
       

                     Programoví 
manažeři 

IROP/OP Z, PRV                    
podpora 
žadatelů, 

administrace 
výzev 

  

Animátor 
OP VVV 

metodická 
podpora na 

MŠ a ZŠ 

  
Projektový 
manažer                     
projekty 

spolupráce,  
projekty MAS 

  

                           

    

Monitorovací 
výbor MAS  

  

Programový 
výbor MAS 

      
  

        
  

 3 členové  7 - 10 členů  
      

      

                                   

        

Výběrová komise 
MAS  

      
      Asistent 

kanceláře                     

  
Účetní                                     

  
PR pracovník    

  

10 členů              

                                   

    

Valná hromada 
MAS 

všichni členové mají 
stejnou váhu hlasu, 

schází se nejméně 1x 
ročně 

           

         

    partnerství v místní akční skupině      

 

členové 
a 

dobrovolníci 
 

Další 
zaměstnanci 

     

                          

 

 

 

 

  



 

43 
 

4.2 Popis animačních aktivit  

Jedním z důležitých úkolů MAS je slovy metody LEADER animace aktérů v území. Animační aktivity 
jsou zaměřeny jednak na propojování aktivit a záměrů, motivace k inovacím a inspiracím a spolupráci 
v MAS, jednak na společné plánování mezi sektory i jednotlivými aktéry v regionu i napříč regiony                
a poté návazně na propagaci Strategie a na zvýšení absorpční kapacity území, tzn. na zvýšení zájmu          
o zapojení do realizace SCLLD. V projektové činnosti pak navazuje na animaci podpora zvyšování 
kvality předkládaných žádostí o dotace a realizovaných projektů. Dále si klademe za cíl propojovat 
subjekty na území formou výměny informací, např. pořádáním kulatých stolů, seminářů, workshopů. 
MAS má k těmto aktivitám nastaveny komunikační a propagační kanály popsané v předchozí 
kapitole. 
Místní akční skupina je rovněž aktérem při setkávání veřejné správy, neziskových organizací a dalších 
sektorů. Tato setkání se konají již s jistou pravidelností a jsou účastníky velmi vítána. Na setkáních 
zúčastnění dostanou informace o aktuálním dění v regionu, dojde k výměně zkušeností a naplánování 
dalších možných aktivit. 
 
MAS si plně uvědomuje, že animační aktivity v plném rozsahu je nutno provádět bez ohledu na 
uplatnitelnost záměrů v jednotlivých Operačních programech. Proto je zaměřena i na animaci pro 
samostatné projekty subjektů v území, na podporu spolupráce a kvality.  
 

 

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni 
a přeshraniční spolupráce  

Kapitola je nepovinná, nepředkládáme ji k hodnocení.             
 

 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým 
pokynem pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 
2021–2027 a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru 
regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

 

Plán monitoringu 
Monitoring na úrovni vlastní činnosti MAS i podporovaných projektů je prováděn průběžně, po celou 
dobu realizace SCLLD. Odpovědní pracovníci (Manažer SCLLD, projektový manažer a programoví 
manažeři) budou shromažďovat data a sestavovat jejich přehledy tak, aby Programový výbor                     
a Monitorovací výbor měly pro své rozhodování a kontrolu kdykoli k dispozici aktuální data. Přehled 
monitorovacích ukazatelů bude pravidelně aktualizován, a to: 

• po ukončení realizace každého projektu (podle uvedených ukazatelů v závěrečné 
monitorovací zprávě a podle výsledků kontroly na místě) 

• na konci každého kalendářního roku  
• v rámci střednědobého hodnocení 

                                                           
1 Národní číselník indikátorů 



 

44 
 

• z pravidelných kontrol (předběžných, průběžných, náhodných a následných) prováděných 
pracovníky MAS (důraz bude kladen na kontroly, které budou zjišťovat udržení výstupů                 
a výsledků projektů po stanovenou dobu). 

 
Součástí evaluace je i výroční zpráva, která informuje veřejnost o činnosti MAS a realizaci SCLLD. 
 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Tabulka 7: Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD  

Strategický cíl  Indikátor Měrná 
jednotka 

Výchozí 
hodnota 

(1.1.2021) 

Cílová 
hodnota  
(31. 12. 2027) 

Strategický cíl č.1: Posílení 
soudržnosti a vzdělanosti 
obyvatel, rozvoj sociálních, 
zdravotních a komunitních  
služeb 

Počet aktivit vedoucích 
k posílení soudržnosti a 
vzdělanosti obyvatel, rozvoj 
sociálních, zdravotních a 
komunitních  služeb  

Počet 0 30 

Strategický cíl: 2.  Zvýšení 
kvality společného  
prostoru 

Počet aktivit vedoucích ke 
zvýšení kvality společného  
prostoru 

Počet 0 20 

Strategický cíl: 3 Posílení 
provázanosti a různorodosti 
místní ekonomiky 

Počet aktivit vedoucích k  
posílení provázanosti a 
různorodosti místní 
ekonomiky 

Počet 0 10 

Strategický cíl č. 4: Snížení 
energetické závislosti a 
udržitelné využívání 
místních zdrojů 

Počet aktivit vedoucích 
ke snížení energetické 
závislosti a udržitelné 
využívání místních zdrojů 

Počet 0 10 

 

 

 

 

 

 

 


